Neque aliter potuit aut debuit filius a patre distingui quam ut et natus esset, nec tamen differens doceretur (VII 20; *Synod.* 47).

Il rapporto di generazione che insieme unisce e distingue fra loro il Padre e il Figlio sta appunto ad indicare l'unità della natura divina e la distinzione delle due persone:

... non ut idem tu esses et inesses (cioè alla maniera di Sabellio), sed inesse te in eo qui ex te esset, perfectae nativitatis veritas edoceret (VI 19; VII 21. 27. 31; IX 27. 57. 36).

Confutando l'interpretazione ariana di *Io.* 10, 30, secondo cui l'unità del Figlio col Padre è *voluntatis, non naturae* (*Trin.* VIII 5 sgg.) e contrapponendo a questa unità (di natura) la nostra unità in Cristo (volontaria) (VIII 7-12), Ilario è molto attento a non pre-

<sup>191</sup> Per valutare l'intuito critico di Ilario basti pensare che alcuni decenni dopo in Occidente ancora si farà fatica ad interpretare ipostasi nel senso di persona: cfr. FAUST., *Confes.*, CC LXIX 357; Ps. ATHAN., *Trin.* X, CC IX 135.

stare il fianco al pericolo sabellianista e in questo senso riprende l'interpretazione del passo di Giovanni proposta da Tertulliano e Novaziano: il Padre e il Figlio sono *unum* (= una natura) e non *unus* (= una persona) *per nativitatem et generationem*, perchè 'summus' non patitur singularem (cioè una sola persona) e '*unum*' naturam non discernit in genere, sì che *neque unum diversitatis est* (contro gli ariani) *neque sumus unius est* (contro i sabelliani): VII 5. 31; VIII 4. In virtù dell'unità col Padre il Figlio, *verus deus*, non è un secondo dio e non sopprime la monarchia divina (*Trin.* II 11; III 4; IV 15. 33). Dio è uno solo perchè c'è un solo principio divino: *ob id unus deus quia ex se deus*, mentre il Figlio ha derivato la divinità dal Padre: IV 15<sup>192</sup>. Il Figlio è un solo Dio insieme col Padre in virtù dell'unità di *natura*, pur distinto nella *persona*: *pater et filius non persona sed natura unus et verus deus*: V 10; VII 32; *Synod.* 69<sup>193</sup>. Per sintetizzare il mistero dell'unità/distinzione in Dio Ilario moltiplica le formule, alla pari di Mario Vittorino: *ex deo deus, unus ex uno; ex uno in unum; alter ab altero et uterque unum* (III 4; V 37; VII 32; VIII 52); *unus deus uterque* (IV 33; V 10; VIII 36. 41; XI 1). A IV 33 la formula è *uterque unus et solus*; invece a VIII 36 si specifica: *unus*, non *solus*; e questa ultima è espressione preferita, in senso antisabelliano (una natura, ma non un'unica persona): II 18; VII 32. Ma in tal senso l'espressione di gran lunga più adoperata da Ilario è che Dio non è *solitarius* (= *nec ipse nec idem*) (IV 17)<sup>194</sup>: